
  

  

  

 

   

 
 
 
 

Tandplejens høringssvar 2024 budget   11.09.2023 

 
Tandplejens MED udtaler stor tilfredshed med at vi er blevet omfattet af pris- og lønregulering. 
 
Tandplejen har et stort budget til udstyr og dentalmaterialer. Her har de sidste års manglende regule-
ring betydet en udhuling af budgettet.  
 
Høringssvaret tager fat i 3 bekymringsområder der presser Tandplejens økonomi: 
 
 

1) Nu et år inde i processen, kan vi allerede se at implementering af de 18-21-åriges vederlagsfrie 

tandpleje og den indbyggede fritvalgsordning for de 16-21-årige medfører, at udgifterne til de 

regninger tandplejen får fra privat praksis, stiger kraftigt. * 

Tandreguleringsområdet bliver udfordret af ønsker fra unge og privatpraktiserende tandregule-

rings-tandlæger om behandling af kosmetisk karakter. Dette kræver en visitation, er administra-

tivt tungt og tager tid fra vores specialtandlæger. 

Samtidigt er der varslet ændringer i de kriterier der omfatter fjernelse af visdomstænder. Hvor 

flere skal fjernes forebyggende.  

Noget der vil få udgifterne til at stige markant. 

 

 

2) Voksentandplejeområdet er presset af demografi på ældreområdet. Derudover henvises et øget 

antal af fysisk-psykisk handicappede til Specialtandplejen.  Specialtandplejepatienterne har alle 

behov for et normativt behandlingstilbud, hvilket vil sige at de – typisk i narkose – skal have et 

tandplejetilbud der passer til den enkelte.  

Selvom Tandplejen i Randers har hjemtaget over halvdelen af dem, der tidligere var tilknyttet 

den regionale Specialtandpleje - med udgifter på 25.000 pr borger - betyder tilgangen af patien-

ter, at området er underfinansieret. Det er ikke muligt at flytte flere ressourcer fra Børne-Unge 

Tandplejen over til Voksentandplejen hvorfor der er et ønske om flere ressourcer til Voksen-

tandplejen. 

Der er afholdt møde med Sundhedsdirektør og faglig leder på området.  

Der er forberedt en sag til Sundhedsudvalget, som desværre er blevet udsat til 2024.  
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3) Tandplejens afbetalingsordning i forbindelse med ny klinikstruktur og indfasning af de 18-21-
årige: 
I forbindelse med tildelte statslige puljemidler til etableringen af en helt ny klinik, for at kunne 
skabe klinikfaciliteter, er vi blevet pålagt selv at finansiere 1,6 mill., som pr. automatik er kom-
met under vores afdragsordning.  
Vi håber at udvalg og byråd vil se positivt på en tillægsbevilling.  
Uden en tillægsbevilling ser vi med bekymring på: 
a) at det ikke er muligt at skabe en bedre balance i en presset økonomi. (Et stort underskud i 

2022 der er under afvikling.)    
b) at det ikke er muligt at skabe økonomisk ro i forbindelse med ny overtandlæge skal tiltræde 

01.01.2024  
c) at det ikke er muligt at give plads til de pålagte besparelser i 2024-2026 
d) at det ikke er muligt at kunne håndtere den ½% besparelse der forventes fra 2027 

 

 
Ønsker til et tværfagligt udviklingsprojekt: 
 
Set i lyset af Randers kommunes placering, som næstsidst på listen over personer på overførselsind-
komster, kunne vi sammen med Rehabiliteringen, Jobcenteret og andre aktører hjælpe personer, som 
er hæmmet af deres dårlige tandstatus. 
Med en bedre tandstatus kan vi hjælpe med at give en øget livskvalitet, og dermed hjælpe dem tilbage 
på arbejdsmarkedet. 
Uden tilførelse af driftsmidler kan dette projekt ikke gennemføres. 
 

På MED’s vegne 

Hanne Blaabjerg 

Næstformand  

 

* Rådmand Thomas Medom fra Aarhus udtaler i en kronik fra d. 7.9.2023 i JP Aarhus - der favner 6-bykommunerne - at økonomien slet 

ikke hænger sammen. 
 


